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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Импортозамещение в России – это главный

экономический ориентир государства в санкционной борьбе с западом. До

недавнего времени импортозамещение стихийно и более или менее успешно

осуществлялось в различных секторах экономики. В 2014 году санкции западных

стран и предпринятые российской стороной ответные шаги привели к тому, что

стратегия импортозамещения стала одним из приоритетных направлений

деятельности российского правительства.

В той или иной степени стратегия импортозамещения реализуется во многих

отраслях. Одной из основных отраслей импортозамещения является

животноводство, ввиду запрета на ввоз мяса и мясных изделий из стран ЕС.

Согласно Государственной программе развития сельского хозяйства в

Российской Федерации, одним из приоритетных направлений является развитие

малых форм хозяйствования – крестьянских (фермерских) хозяйств.

В настоящее время такая отрасль животноводства как страусоводство,

представляет собой новую интенсивно развивающуюся высокодоходную и

эффективную подотрасль птицеводста, которая испытывает настоящий бум.

Экзотической птицей занимаются во всех географических поясах России, даже в

Якутии и на Таймыре (Фролов В.Ю., Сычева О.В., Сорбатова Н.Ю., 2015).

В последнее время, в сельском хозяйстве, при производстве мяса птицы во

многих странах мира, страусы приобретают все большую популярность. В России

также наблюдается повышенный интерес к разведению страусов и их поголовье

ежегодно приумножается, в основном за счет ввозимого из-за рубежа молодняка,

однако количество взрослого поголовья, способного к репродукции, также

неуклонно растет. Поэтому возникает насущная потребность в отработке

технологии по искусственной инкубации страусиных яиц, выращивании

молодняка на мясо в условиях промышленных и фермерских хозяйств.
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Резюмируя вышеизложенное следует отметить, что вопросы влияния

биологически активных веществ в кормлении страусов, в условиях Южного

Федерального округа, с учетом местной кормовой базы, а также специфики их

содержания, являются актуальными для проведения исследований.

Степень разработанности темы исследований. Разведение страусов во

всем мире приобретает большую популярность и рассматривается как один из

наиболее прибыльных видов бизнеса за счет огромного разнообразия и

оригинальности, получаемой от страусов продукции и высокой экономической

устойчивости вложенных средств. Выращивание страусов на мясо имеет

существенные преимущества перед традиционными видами животноводства.

Вопросами разведения страусов, разработкой технологий выращивания

молодняка, комплектованием племенного стада, искусственной инкубацией яиц

занимались Куликов Л. (1998), Tsekhmistrenko S., Polischuk V. et al. (2009),

Сафиуллина А.М., Зигангирова А.М. и др. (2011), Shin D., Choi S.H. et al. (2012)

Косимов В.И., Востриков Н.И, Тихонов П.Т. (2013), Папуша А.В. (2013), Осадчая

Ю.В. (2015), Barrett P.M. (2015), Ralph C.R., Hemsworth P.H. et al. (2015), Киладзе

А.Б. (2016), Horbańczuk O.K., Wierzbicka A. (2016), Сарбатова Н.Ю., Остроух Е.В.

(2017), Бычаев А.Г., Васильева Л.Т. (2017), Каюкова С.Н., Миронова В.Е., Бутина

Н.А. (2018).

Однако, несмотря на многолетнюю историю одомашнивания страусов

человеком, вопросы содержания и особенно научно обоснованного кормления

этой птицы до сих пор стоят на повестке дня, а изучение эффективности

использования в рационах страусов биологически активных добавок и

стимулирующих препаратов является актуальным.

Цель и задачи исследований. Целью данной работы, выполненной в рамках

тематического плана ФГБОУ ВО «Донской государственный аграрный

университет» (№ гос. регистрации 0120.060421), государственного задания

ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт производства и

переработки мясомолочной продукции» (№ гос. регистрации 19-119051400082-1)

и гранта президента РФ НШ-2542.2020.11, явилось научное обоснование,
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разработка и практическая реализация интенсивных технологий в страусоводстве

с использованием стимулирующего препарата «Радостин ® Витасил»,

обеспечивающего повышение продуктивности племенных страусов, качество

инкубационных яиц, мясную продуктивность, качественные показатели мяса

страусов.

Для достижения поставленной цели нами были определены следующие

задачи:

– выявить степень влияния препарата на яйценоскость и инкубационные

качества яиц страусов;

– изучить воздействие препарата «Радостин ® Витасил» на переваримость и

усвоение питательных веществ корма, мясную продуктивность страусов и физико-

химические свойства мяса;

– разработать рецепты изготовления колбасных изделий с использованием

мяса страусов и традиционного мясного сырья;

– определить экономическую эффективность производства инкубационных

яиц, мяса и мясных продуктов.

Научная новизна исследований. Впервые в условиях Южного

Федерального округа изучена эффективность использования стимулирующего

препарата «Радостин ® Витасил» в кормлении черных африканских страусов.

Доказана целесообразность применения препарата и его влияние на

яйценоскость, инкубационные качества яиц и другие биологические особенности

страусов; выявлено влияние изучаемого препарата на рост, развитие и

качественные показатели мяса; разработаны колбасные изделия на основе мяса

страуса.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты

проведенных исследований вносят определенный вклад в аграрную науку и

пополняют информационную базу данных для эффективного развития

страусоводства в Российской Федерации. В работе исследованы механизмы

влияния стимулирующего препарата на продуктивность, обменные процессы в

организме страусов, определены физико-химические свойства мяса, разработана
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серия колбасных изделий на основе мяса страусов и традиционного сырья.

Выявлены резервы повышения производства мяса черных африканских

страусов и его качества за счет использования стимулирующих препаратов. С

учетом требований мясоперерабатывающих предприятий и потребителей,

разработаны рекомендации по допустимым нормам использования «Радостин ®

Витасил». Полученные результаты позволяют научно обосновать выращивание

черных африканских страусов в условиях Южного Федерального округа.

Результаты исследований диссертационной работы могут быть

использованы в учебном процессе аграрных вузов по программам 110401.65

«Зоотехния», 110305.65 «Технология производства и переработки

сельскохозяйственной продукции», и факультете Ветеринарной медицины по

специальности 111801.65 «Ветеринария».

Методология и методы диссертационного исследования.

Методологической основой проведенных исследований явились научные труды в

области кормления и выращивания страусов отечественных и зарубежных ученых

по данной проблеме.

При выполнении работы использовались инновационные методы проведения

экспериментальных исследований, в том числе зоотехнических, биохимических,

гематологических, технологических свойств мяса, постановки научно-

производственных опытов с использованием современного оборудования.

Цифровой экспериментальный материал был подвергнут вариационной обработке

с использованием программ Statistic, Excel.

Положения диссертации, выносимые на защиту:

– влияние стимулирующего препарата «Радостин ® Витасил» на

яйценоскость, инкубационные качества яиц племенных черных африканских

страусов;

– воздействие изучаемого препарата на биоконверсию корма, динамику роста

молодняка страусов, формирование мясной продуктивности и качественные

показатели страусятины;

– показатели качества колбасных изделий с использованием мяса страусов и
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традиционного мясного сырья;

– экономическая эффективность производства инкубационных яиц, мяса

страусов и колбасных изделий.

Степень достоверности и апробация результатов исследований.

Результаты исследований, на основании которых сформулированы научные

положения и выводы, предложения и рекомендации производству базируются на

аналитических и экспериментальных данных, полученных при использовании

современных методик и оборудования, достоверность которых подтверждается

результатами математической обработки по программе Excel-7.

Основные положения диссертационной работы доложены и положительно

оценены: на заседаниях кафедры товароведения и товарной экспертизы Донского

ГАУ (2011-2017 гг.); на ежегодных научных конференциях ученых Донского ГАУ

(2011-2017гг.); на международной научно-практической конференции

«Современные технологии производства продуктов питания: состояние, проблемы

и перспективы» Дон ГАУ (Персиановский, 2012); на заседании межвузовского

координационного совета МСХ РФ (п. Персиановский, 2012, 2013).

Реализация результатов исследований. Результаты исследований

внедрены в ООО «Страусиное подворье», г. Новочеркасск Ростовской области.

Публикация результатов исследований. По материалам диссертационной

работы опубликовано 8 научных статей, в том числе 4 в ведущих рецензируемых

журналах и изданиях, рекомендованных ВАК РФ, из них 1 – в изданиях,

индексируемых в международной информационно-аналитической системе

научного цитирования Web of Science или Scopus.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Страусоводство – отрасль животноводства XXI века в мире и

агропромышленном комплексе России

В современном мире с каждым годом обостряется проблема обеспечения

населения продуктами питания, прежде всего мясом, как особо дефицитным в

рационе питания, что подтверждает мировой опыт. Развитие производства мяса

птиц является основным направлением решения данной проблемы, базируясь на

том, что источником полноценного белка, сбалансированного по

аминокислотному составу является мясо птицы. Кроме того, птицеводство

вследствие высокой биоконверсии корма и сокращения периода откорма птицы

считается наиболее экономически привлекательной отраслью, что немаловажно

в современных рыночных условиях (Гадиев Р.Р, 2002; Егоров И., Имангулов Ш.,

Свеженцев А., 2008; Фисинин В.И., 2012; Бурмистрова А., 2018; Бондарев Э.,

2019).

Сельское хозяйство в мировой экономике приобретает все большую

значимость и связано это с повышением его роли в жизни человека. Сельское

хозяйство обеспечивает производственную безопасность населения, а

промышленность — сырьем. Проблемы в сфере сельского хозяйства приводят к

социальной напряженности и нестабильности в обществе, а устойчивое его

развитие и стабильность к независимости, поэтому его развитию уделяется

внимание во всех развитых странах (Долгов Н.И., 2014).

Страусоводство, как подотрасль птицеводства, приобретает все большую

популярность во всём мире (Куликов Л., 1998; Сафиуллина А.М., Зигангирова

А.М. и др., 2011; Косимов В.И., Востриков Н.И, Тихонов П.Т., 2013; Папуша А.В.,

2013; Осадчая Ю.В., 2015; Киладзе А.Б., 2016; Сарбатова Н.Ю., Остроух Е.В.,

2017; Бычаев А.Г., Васильева Л.Т., 2017; Каюкова С.Н., Миронова В.Е., Бутина
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Н.А., 2018).

Страусы появились на планете в эпоху динозавров более 12 миллионов лет

назад, предками которых, по мнению палеонтологов являются страусовые

динозавры семейства орнитомимизавровых (Paul G.S., 1998; Makovicky P.J.,

Kobayashi Y., Currie P.J., 2004; Currie Phillip J., 2005; Paul G.S., 2010; Barrett P.M.,

2015).

Непосредственные предки страусов Struthio возникли примерно в эпоху

раннего миоцена. Судя по находкам палеонтологов, 2 млн. лет назад зона

обитания страусов простиралась от Монголии и Китая до Ближнего Востока и

побережья Средиземного моря, а также включала в себя Африку. Периоды засухи

и оледенения постепенно сокращали ареал обитания страусов. Так, в Китае

страусы обитали до наступления последнего ледникового периода. Известные на

сегодняшний день древнейшие наскальные изображения африканских страусов и

охотящихся на них леопардов и гепардов находятся в пещерах Сахары и были

сделаны 5,5 - 6 тыс. лет до н.э. (Туревич В., 2003; Hou L., Zhou Z., Zhang F., Wang

Z., 2005).

На страусов издревле охотились с целью использования мяса в питании.

Однако еще в глубокой древности они украшали в царские зверинцы, а многие

древние народы: египтяне, греки, римляне начали их одомашнивать (Орумбаев

А., 2012).

Тысячелетнюю историю насчитывает торговля перьями страусов народами

древних цивилизаций. Ажиотаж и мода на страусовые перья сохранялась до XIX

века нашей эры, что привело почти к тотальному истреблению страусов в неволе.

В последствии поголовье страусов постепенно стало восстанавливаться и к 1913

году насчитывало один миллион голов. Стабильность в разведении и

одомашнивание страусов стала прослеживаться в связи с тем, что люди начали

использовать мясо страусов в пищу, а кожу для изготовления экзотических

изделий (Горбанчук Я.О., 2003; Engelbrecht A., Hoffman L.C., 2009; Киладзе А.Б.,

2016; Брынских Н.В., Хатанов К.Ю. и др., 2017).

Первый завоз африканских страусов сомалийского подвида был
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осуществлен в 1892 году, членом русского общества акклиматизации немецким

бароном Фридрихом Эдуардовичем Фальц-Фейном в свое имение в Украине

Аскания-Нова. Это были первые попытки разведения африкансих страусов в

нашей стране. Созданный Фальц-Фейном в условиях неволи заповедник,

процветает и поныне, в котором африканские страусы содержатся там на

территории 100 гектаров земли на полувольном содержании.

В современном мире разведением страусов занимаются более чем в 130

странах, однако лидером страусоводства является ЮАР, численность которых

насчитывает около четырех миллионов голов: свыше трех миллионов голов – это

черный африканский страус, остальное – австралийский эму и нанду (Бычаев

А.Г., Васильева Л.Т., 2017).

Страусоводство Европейских стран представлено фермерскими

хозяйствами, занимающимися племенной птицей, в которых сосредоточено

около 10 тысяч особей. Объем производства мяса страусов остается на низком

уровне по причине преобладания спроса на племенную птицу из-за высокой

стоимости одной самки страуса, в состоянии яйцекладки, которая составляет 7,5

тысяч долларов. Крупнейшая страусиная ферма Майка Гревенбрука с 1981 года

функционирует в Израиле, где на площади более 600 га содержится 400 самок и

200 самцов с потомством. Ферма экспортирует страусиное мясо этой птицы в

Швейцарию, Францию, Германию, Нидерланды, перо – в Бельгию, США,

Филиппины, а инкубационные яйца – в США, где в штате Огайо создается

крупный центр по разведению и изучению страусов в целях содействия

фермерам.

Большое внимание разведению страусов уделяется и в республике

Казахстан.

В мире – разводят страусов практически повсеместно, но особое место на

сегодняшний день занимает Китай. Пик подъема страусоводства приходится на

90-е годы прошлого столетия, когда заинтересованные здоровым образом жизни

население выяснило, что страусиное мясо содержит в полтора раза меньше

холестерина и в девять раз меньше жира, чем, говядина, не уступая ей по вкусу.
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Не смотря на активное развитие страусоводства, спрос на страусиное мясо в мире

удовлетворен лишь на 10%, и на рынке наблюдается его дефицит (Гадиев Р.Р.,

Косилов В.И., Папуша А.В., 2015).

Эффективность страусоводства наглядно видна в сравнении с мясным

скотоводством.

Исследованиями Гадиева Р.Р., Косилова В.И., Папуши А.В. (2015) определен

оптимальный возраст реализации страусов на мясо, который, по их мнению,

составляет – 14 месяцев, при средней живой массе 94,2 кг наблюдается

максимальный выход мяса лучшего качества (68,5%). Дальнейший откорм

считается не рациональным.

Папуша А.В. (2013) проанализирвал результаты инкубации черного

африканского страуса красношейного и голубошейного типов. По комплексу

показателей лучший вывод молодняка имели страусы красношейного типа,

который составил 86,2%, что на 5,3% выше, чем голубошейного.

Косилов В.И., Востриков Н.И. и др. (2013) изучили экстерьерные

особенности и динамику роста молодняка черного африканского струса

голубошейного и красношейного типов в сравнительном аспекте в условиях

Казахстана. Результаты исследований показали, что рост и развитие страусят всех

изучамых типов на протяжении периода выращивания соответствовали

требованиям стандарта и некоторые колебания прироста живой массы в

отдельные возрастные периоды не повлияли на конечный результат.

Мясо страусов в сравнении с говядиной и мясом бройлеров отличается

низким содержанием жира – 0,9 против 15,0 и 3,0% соответственно, который

выгодно отличается и по качеству: полиненасыщенных жирных кислот (в сумме

32,5% против 19,8% и 4,8%, соответственно, в курятине и говядине).

Особь живой массой 95-100 кг дает до 35 кг диетического мяса, до 1,5 м2

кожи, 1,5 кг декоративных перьев, 1,3-1,5 кг жира – сырья для косметической

индустрии, 4-5 кг качественных субпродуктов. На 1 кг прироста живой массы

затрачивается 4,0-4,5 кг корма, тогда как в мясном скотоводстве этот показатель

составляет 8-10 кормовых единиц (Микиртичев Г.А., Малякина Л.Ю., 2015).
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История разведения страусов в России, хотя и не такая богатая, как в мире,

но достаточно перспективная. С конца прошлого столетия в России и странах

СНГ предпринимаются попытки разводить страусов в Краснодарском крае, в

Астраханской, Волгоградской, Московской и других областях, в Молдове,

Грузии, Казахстане, странах Балтии, Украине.

Наиболее перспективным для разведения в условиях России считается

черный африканский страус, гибридная форма – Struthio camelus domesticus,

который полностью адаптирован к местным условиям. По размерам он достигает

в высоту до 270 см, а весит эта крупная птица в среднем 140-160 кг, однако на

ряде ферм выращивают австралийских эму и южноамериканских нанду


[…]


Анализ аминокислотного состава белка мяса страусов показал, что в

опытных группах содержание незаменимых аминокислот выше, чем в
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контрольной группе на 10,88 (P<0,01) и 7,62% (P<0,05) соответственно.

Содержание заменимых аминокислот как в разрезе, так и в сумме имело

некоторую тенденцию к увеличению, однако разница была статистически

недостоверной. Превышение в I опытной группе относительно контроля

составило 1,08, во II опытной – 0,50%. Отношение незаменимых аминокислот к

заменимым возросло в опытных группах на 0,08 и 0,06 в сравнение с контрольной

группой и составило 0,84 и 0,82.

11. Расчет экономической эффективности показал, что препарат «Радостин ®

Витасил» несмотря на достаточно высокую стоимость, в конечном итоге повлиял

на увеличение в опытных группах живой массы страусов, массы и выхода мяса, что

способствовало снижению себестоимости одного килограмма мяса на 49,0 и 32,0

рубля. Полученный чистый доход в опытных группах позволил повысить уровень

рентабельности производства мяса страусов на 50,66 и 37,13% по сравнению с

контрольной группой. Экономический эффект в опытных группах от применения

препарата составил 4634,1 и 3442,4 рубля на 1 голову.

12. Колбасные изделия, изготовленные по разработанной нами технологии,

содержат требуемый уровень функциональных ингредиентов и обладают

потребительскими свойствами, характерными для традиционных аналогичных

продуктов. Оценив энергетическую ценность полученных образцов и сравнив его

с колбасами и сосисками из мяса птицы, получили, что опытные образцы

колбасных изделий по энергетической ценности были ниже контрольного образца

на 30-39%.

99

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ, РЕКОМЕНДАЦИИ И

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Для повышения яйценоскости и качества инкубационных яиц черных

африканских страусов целесообразно использовать в рационах стимулирующий

препарат «Радостин ® Витасил» в количестве 1,0 мл/гол. в течение 10 дней с

интервалом 30 дней, что позволяет увеличить яйценоскость на 17,24%, вывод

страусят от заложенных яиц – на 14,0%, от оплодотворенных – 9,8%, уровень

рентабельности на – 19,87%.

Использование стимулирующего препарата «Радостин ® Витасил» в питании

страусов, выращиваемых на мясо, влияет положительно на мясную

продуктивность: живая масса увеличивается на 14,41%, убойный выход – на 2,25%,

масса мяса – на 34,4%. Уровень рентабельности возрос на 50,66%.

Выработка колбасных изделий с использованием мяса страусов позволяет

улучшить их биологическую ценность и снизить калорийность продуктов на 51,32-

65,81%.

Перспективы дальнейшей разработки темы

В дальнейшем разработку по данной теме целесообразно вести в

направлении изыскания кормовых, биологически активных добавок и препаратов,

с целью усовершенствования кормления страусов, при выращивании их по

интенсивной технологии.
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Приложение Б

Экспертиза безопасности вареной колбасы

Наименование пробы (образца)

продукции

Колбаса вареная из мяса страуса. Колбаса вареная

охлажденная, (батон, весовой)

Нормативный документ СТО 14548747-002-2014

Характеристика объекта испытания 1,934 кг

Пробы отобраны ГОСТ 9792-73 «Колбасные изделия и продукты из свинины,

баранины, говядины и мяса других видов убойных

животных и птиц. Правила приемки и методы отбора проб»,

ГОСТ Р 54004-2010 «Продукты пищевые. Методы отбора

проб для микробиологических испытаний».

РЕЗУЛЬТАТЫ ИСПЫТАНИЙ

Наименование

показателей

Методы испытаний

Значение

показателей

по НД

Фактическое

значение

испытаний

Погреш-

ности

(±)

СанПиН 2.3.2.1078-01 инд.1.1.11.

1. Токсичные элементы, мг/кг, не более

Ртуть МУК 4.1.1472-2003 0,03 менее 0,001 -

Свинец ГОСТ 30178-96 0,5 менее 0,01 -

Мышьяк ГОСТ Р 51766-2001 0,1 менее 0,01 -

Кадмий ГОСТ 30178-96 0,05 менее 0,01 -

2. Пестициды, мг/кг, не более (инд. 1.1.9.)

ГХЦГ (α,β,γ – изомеры) МУ 4380-87 0,1 менее 0,001 -

ДДТ и его метаболиты МУ 4380-87 0,1 менее 0,007 -

3. Антибиотики, мг/кг, не более (инд. 1.1.9.)

левомицетин

(хлорамфеникол)

МУК 4.1.1912-04 0,0003 менее 0,000006

-

тетрациклиновая группа МУК 4.1.2158-07 0,01 менее 0,006 -

бацитрацин Методика на бацитрацин

разработанная в

ВНИИВСГЭ

0,02 менее 0,003

-

СанПиН 2.3.2.1078-01 инд.1.1.11.4.

4. Микробиологические показатели
КМАФАнМ, КОЕ/г,

не более

ГОСТ Р 50396.1-2010 1*103 6,7*102 -

БГКП (колиформы)

в 1,0г

ГОСТ Р 52816-2007 не допускаются не обнаружено -

Сульфитредуцирующие

клостридии в 0,1г

ГОСТ 7702.2.6-93 не допускаются не обнаружено -

S. aureus в 1,0г ГОСТ Р 52815-2007 не допускаются не обнаружено -

Патогенные, в т. ч.

сальмонеллы в 25г

ГОСТ Р 53665-2009 не допускаются не обнаружено -

L. monocytogenes в 25 г ГОСТ Р 51921-2002 не допускаются не обнаружено -

5. Материалы, являющиеся производными ГМО

Промотор 35S ГОСТ Р 52173-2003

ГОСТ Р 53214-2008

не допускаются не обнаружен -

Терминатор NOS не допускаются не обнаружен -
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Приложение В

Экспертиза безопасности сырокопченой колбасы

Наименование пробы (образца)

продукции

Колбаса сырокопченая колбаса из мяса страуса. Колбаса

сырокопченая охлажденная, (батон, весовой)

Нормативный документ СТО 14548747-002-2013

Характеристика объекта

испытания

1,934 кг

Пробы отобраны ГОСТ 9792-73 «Колбасные изделия и продукты из свинины,

баранины, говядины и мяса других видов убойных животных

и птиц. Правила приемки и методы отбора проб», ГОСТ Р

54004-2010 «Продукты пищевые. Методы отбора проб для

микробиологических испытаний».

РЕЗУЛЬТАТЫ ИСПЫТАНИЙ

Наименование показателей

Методы испытаний

Значение

показателей

по НД

Фактическое

значение

испытаний

Погреш-

ности

(±)

СанПиН 2.3.2.1078-01 инд.1.1.11.

1. Токсичные элементы, мг/кг, не более

Ртуть МУК 4.1.1472-2003 0,03 менее 0,001 -

Свинец ГОСТ 30178-96 0,5 менее 0,01 -

Мышьяк ГОСТ Р 51766-2001 0,1 менее 0,01 -

Кадмий ГОСТ 30178-96 0,05 менее 0,01 -

2. Пестициды, мг/кг, не более (инд. 1.1.9.)

ГХЦГ (α,β,γ – изомеры) МУ 4380-87 0,1 менее 0,001 -

ДДТ и его метаболиты МУ 4380-87 0,1 менее 0,007 -

3. Антибиотики, мг/кг, не более (инд. 1.1.9.)

левомицетин

(хлорамфеникол)

МУК 4.1.1912-04 0,0003 менее 0,000006

-

тетрациклиновая группа МУК 4.1.2158-07 0,01 менее 0,006 -

бацитрацин Методика на бацитрацин

разработанная в

ВНИИВСГЭ

0,02 менее 0,003

-

4. Нитрозамины, мг/кг, не более
сумма НДМА и НДЭА МУК 4.4.1.011-93 0,004 менее 0,001 -

Бенз(а)пирен, мг/кг, не более ГОСТ Р 51650-2000 0,001 менее 0,0001 -

СанПиН 2.3.2.1078-01 инд.1.1.11.5.

5. Микробиологические показатели
БГКП (колиформы)

в 1,0г

ГОСТ Р 52816-2007 не допускаются не обнаружено -

Сульфитредуцирующие

клостридии в 0,1г

ГОСТ 7702.2.6-93 не допускаются не обнаружено -

S. aureus в 1,0г ГОСТ Р 52815-2007 не допускаются не обнаружено -

Патогенные, в т. ч.

сальмонеллы в 25г

ГОСТ Р 53665-2009 не допускаются не обнаружено -
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Приложение Г

Экспертиза безопасности сосисок

Наименование пробы (образца)

продукции

Изделия колбасные вареные из мяса страуса. Сосиски

охлажденные, (вакуумная упаковка)

Нормативный документ СТО 14548747-001-2015

Характеристика объекта испытания 1,21 кг

Пробы отобраны ГОСТ 9792-73 «Колбасные изделия и продукты из

свинины, баранины, говядины и мяса других видов

убойных животных и птиц. Правила приемки и методы

отбора проб», ГОСТ Р 54004-2010 «Продукты пищевые.

Методы отбора проб для микробиологических

испытаний».

РЕЗУЛЬТАТЫ ИСПЫТАНИЙ

Наименование показателей

Методы испытаний

Значение

показателей

по НД

Фактическое

значение

испытаний

Погреш-

ности

(±)

СанПиН 2.3.2.1078-01 инд.1.1.11.

1. Токсичные элементы, мг/кг, не более

Ртуть МУК 4.1.1472-2003 0,03 менее 0,001 -

Свинец ГОСТ 30178-96 0,5 менее 0,01 -

Мышьяк ГОСТ Р 51766-2001 0,1 менее 0,01 -

Кадмий ГОСТ 30178-96 0,05 менее 0,01 -

2. Пестициды, мг/кг, не более (инд. 1.1.9.)

ГХЦГ (α,β,γ – изомеры) МУ 4380-87 0,1 менее 0,001 -

ДДТ и его метаболиты МУ 4380-87 0,1 менее 0,007 -

3. Антибиотики, мг/кг, не более (инд. 1.1.9.)

левомицетин

(хлорамфеникол)

МУК 4.1.1912-04 0,0003 менее 0,000006

-

тетрациклиновая группа МУК 4.1.2158-07 0,01 менее 0,006 -

бацитрацин Методика на бацитрацин

разработанная в

ВНИИВСГЭ

0,02 менее 0,003

-

СанПиН 2.3.2.1078-01 инд.1.1.11.4.

4. Микробиологические показатели
КМАФАнМ, КОЕ/г,

не более

ГОСТ Р 50396.1-2010 1*103 6,7*102 -

БГКП (колиформы)

в 1,0г

ГОСТ Р 52816-2007 не

допускаются

не обнаружено -

Сульфитредуцирующие

клостридии в 0,1г

ГОСТ 7702.2.6-93 не

допускаются

не обнаружено -

S. aureus в 1,0г ГОСТ Р 52815-2007 не

допускаются

не обнаружено -

Патогенные, в т. ч.

сальмонеллы в 25г

ГОСТ Р 53665-2009 не

допускаются

не обнаружено -

L. monocytogenes в 25 г ГОСТ Р 51921-2002 не

допускаются

не обнаружено -

5. Материалы, являющиеся производными ГМО

Промотор 35S ГОСТ Р 52173-2003

ГОСТ Р 53214-2008

не

допускаются

не обнаружен -

Терминатор NOS не

допускаются

не обнаружен -