Отзыв

официального оппонента, доктора сельскохозяйственных наук, профессора Саломатина Виктора Васильевича на диссертационную работу Гехаева Бадрудди Насрудиевича на тему: «Влияние стимулирующего препарата «Радостин ® Витасил» на продуктивность и некоторые биологические особенности черных африканских страусов», представленную на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальностям: 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства; 06.02.08 – кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов

Актуальность темы диссертационного исследования.

Импортозамещение в России – это один из главных экономических ориентиров государства, так как стратегия импортозамещения стала одним из приоритетных направлений хозяйственной деятельности.

В той или иной степени стратегия импортозамещения реализуется во многих отраслях. Одной из основных отраслей импортозамещения является животноводство ввиду запрета на ввоз мяса и мясных изделий из стран ЕС. Согласно Государственной программе развития сельского хозяйства в Российской Федерации, одним из приоритетных направлений является развитие малых форм хозяйствования – крестьянских (фермерских) хозяйств.

В настоящее время страусоводство представляет собой новую интенсивно развивающуюся высокодоходную и эффективную подотрасль птицеводства. Этой птицей занимаются во всех географических поясах России, даже в Якутии и на Таймыре.

В последнее время страусы приобретают все большую популярность при производстве мяса птицы во многих странах мира. В России также наблюдается повышенный интерес к разведению страусов и их поголовье ежегодно приумножается, в основном за счет ввозимого из-за рубежа молодняка, однако количество взрослого поголовья, способного к репродукции, также неуклонно растет. Поэтому возникает насущная потребность в отработке технологии по искусственной инкубации страусиных яиц, выращивании молодняка на мясо в условиях промышленных и фермерских хозяйств.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Теоретическая часть исследований проводилась в ФГБОУ ВО «Донской государственный аграрный университет» на кафедре товароведения и товарной экспертизы, а также в ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт производства и переработки мясомолочной продукции» в отделе производства продукции животноводства. Экспериментальная часть проведена в условиях племенного страусино-го хозяйства ООО «Страусиное подворье» (г. Новочеркасск Ростовской области).

Результаты исследований излагались в работе последовательно. Табличный материал обработан биометрически, а результаты опытов опубликованы в печати.

Работа описана убедительно, научные положения обоснованы и соответствуют полученным данным.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций.

Результаты исследований, на основании которых сформулированы научные положения и выводы, предложения и рекомендации производству, базируются на аналитических и экспериментальных данных, полученных при использовании современных методик и оборудования, достоверность которых подтверждается результатами математической обработки с использованием программ Statistic, Excel.

Научная новизна исследований.

Впервые в условиях Южного Федерального округа изучена эффективность использования стимулирующего препарата «Радостин ® Витасил» в кормлении черных африканских страусов. Доказана целесообразность применения препарата и его положительное влияние на

рост, развитие, яйценоскость, инкубационные качества яиц и другие биологические особенности страусов, а также качественные показатели мяса; разработаны колбасные изделия на основе мяса страуса.

Практическая и теоретическая значимость.

Результаты проведенных исследований вносят определенный вклад в аграрную науку и пополняют информационную базу данных для эффективного развития страусоводства в Российской Федерации. В работе исследованы механизмы влияния биологически активной добавки на продуктивность, обменные процессы в организме страусов, определены физико-химические свойства мяса, разработана серия колбасных изделий на основе мяса страусов и традиционного сырья.

Выявлены резервы повышения производства мяса черных африканских страусов и его качества за счет использования стимулирующих препаратов. С учетом требований мясоперерабатывающих предприятий и потребителей разработаны рекомендации по допустимым нормам использования «Радостин ® Витасил». Полученные результаты позволяют научно обосновать выращивание черных африканских страусов в условиях Южного Федерального округа.

Результаты исследований диссертационной работы использованы в учебном процессе аграрных вузов по программам 110401.65 «Зоотехния», 110305.65 «Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции», и факультете Ветеринарной медицины по специальности 111801.65 «Ветеринария».

Задачи, поставленные в работе, полностью выполнены, а полученные результаты широко апробированы и положены в основу различных трудов.

Соответствие диссертации и автореферата требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней.

Работа выполнена на высоком методическом уровне, на современном оборудовании аккредитованной лаборатории референтного центра «Россельхознадзора» и испытательной лаборатории «ДонТЕСТ». Автореферат соответствует диссертации, который отвечает необходимым требованиям.

Содержание диссертации, ее завершенность и личный вклад соискателя.

Диссертация состоит из введения, обзора литературы данных, материала и методики исследования, результатов исследований, заключения, предложений производству, списка используемых источников. Диссертационная работа изложена на 132 страницах компьютерного текста, включает 23 таблицы, 9 рисунков. Список используемой литературы состоит из 253 источников, в том числе 79 иностранных.

Гехаев Б.Н. самостоятельно сформулировал тему научного исследования, цели и задачи, разработал методику его проведения, принимал непосредственное участие в выполнении работы на всех ее этапах, сформулировал выводы и предложения производству. Диссертационные исследования выполнены им самостоятельно под руководством кандидата с.-х. наук Лодянова В.В. и доктора с.-х. наук Бараникова В.А.

Результаты и выводы диссертационной работы.

Полученные данные исследований положены в основу публикаций. По материалам диссертации опубликовано 8 научных статей, в том числе 4 в ведущих рецензируемых журналах и изданиях, рекомендованных ВАК РФ, из них 1 – в изданиях, индексируемых в международной информационно-аналитической системе научного цитирования Web of Science или Scopus, ряд из них используются в научно-учебном процессе и при подготовке специалистов для АПК ФГБОУ ВО «Донской ГАУ».

Результаты научных исследований автором апробированы, опубликованы в печати и в полной мере отражают содержание диссертационной рабо-

ты, которая по структуре и объему отвечает паспорту специальностей: 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства и 06.02.08 – кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов.

Содержание работы выполнено согласно существующим требованиям.

Оценивая представленную диссертационную работу положительно, обращаем внимание, что при ее рецензировании возникли следующие замечания и вопросы:

1. На мой взгляд, необходимо более широко осветить характеристику используемого препарата.

2. Для более полной картины необходимо было произвести мясные продукты от всех групп птиц.

3. Каким образом Вы овоскопировали яйца?

4. По каким признакам отбирали птенцов для опытов?

Однако отмеченные недостатки не имеют принципиального значения и не снижают научной и практической ценности рецензируемой диссертационной работы.

Заключение.

Диссертация Гехаева Бадрудии Насрудиевича «Влияние стимулирующего препарата «Радостин ® Витасил» на продуктивность и некоторые биологические особенности черных африканских страусов» представляет собой самостоятельно выполненную автором научно-квалификационную работу, в которой на основании собственных исследований изложены новые научно обоснованные технологические и иные решения, внедрение которых вносит значительный вклад в развитие страусоводства РФ. Работа полностью соответствует критериям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор Гехаев Бадрудии Насрудиевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальностям:

06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства и 06.02.08 – кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов.

Официальный оппонент, доктор
сельскохозяйственных наук, профессор,
профессор кафедры «Частная зоотехния»
ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный
аграрный университет»
вич

Саломатин

Саломатин
Виктор Васильевич

Адрес: 400002, г. Волгоград,
пр. Университетский, 26.
Тел. (8442) 41-77-13;
e-mail: zootexnia@mail.ru

Подпись т.т. *Саломатин*
Виктор Васильевич

ЗАВЕРЯЮ: начальник отдела по работе с
персоналом *Горь Вадим О.В.*

07.12.2022